PAGE
[image: image1.wmf]

[image: image2.wmf]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

prefeitura municipal de glorinha

decreto nº 3.875, de 25 de outubro de 2016.

aplica sanção e penalidades à empresa prosaúde distribuidora de medicamentos ltda.
RENATO RAUPP RIBEIRO, Prefeito Municipal de Glorinha, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Inciso IV do Art. 58 da Lei Federal nº 8.666/93, motivado pelo não cumprimento das cláusulas 5.2 e 5.3 (prazo de entrega) da Ata de Registro de Preços nº 032/2016, cujo objeto é aquisição de MEDICAMENTOS DE USO HUMANO, decorrente do Registro de Preços nº 008/2016, Pregão Eletrônico nº 044/2015, firmada com a empresa PROSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 85.247.385/0001-49, com sede na Rua Uruguai nº 1539, Bairro Santa Maria, Chapecó/SC, conforme apurado no Processo Administrativo nº 1179/2016,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aplicada a penalidade de MULTA DE 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE O VALOR CONTRATUAL, nos termos da dos itens I, II e III da Cláusula 14.8 da respectiva ATA RP, no valor de R$ 99,45 (noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos), que deverá ser paga espontaneamente em até 30 (trinta) dias, junto à Tesouraria Municipal, sob pena de inclusão em dívida ativa e execução.
Art. 2º. Fica aplicada a penalidade de SUSPENSÃO temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Município de Glorinha, a partir da publicação deste Decreto e pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme Cláusula 14.5 III, com fulcro no Inciso III do Art. 87 da Lei Federal nº 8666/93.

Art. 3º. Fica aplicada a penalidade de DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE para contratar com o Município de Glorinha, a partir da publicação deste Decreto e pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme Cláusula 14.5 IV, com fulcro no Inciso IV do Art. 87 da Lei Federal nº 8666/93.

Art. 4º. Fica a empresa notificada que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, para os Arts. 1º e 2º poderá apresentar Recurso, conforme disposto no Artigo 109, Inciso I, alínea “f”, da Lei Federal no 8.666/1993.

Art. 5º. Fica a empresa notificada que, no prazo de 10 (dez) dias, para o Art. 3º poderá apresentar defesa, conforme disposto no § 3º do Art. 87 da Lei Federal no 8.666/1993.

Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA – RS, em 25 de outubro de 2016.

RENATO RAUPP RIBEIRO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

               Luciana Soares Raupp

Sec. Mun. de Administração e Planejamento
“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23.400 – CENTRO – CEP: 94380-000 – FONE/FAX: 0XX(51)34871020 – site: www.glorinha.rs.gov.br

_1329133560.doc
[image: image1.png]